

Elzbieta Kempisty, Hanna Więckowska

Sośnia, pow. Grajewo. Stanowisko 1 "Michałów"

Informator Archeologiczny : badania 6, 47-48

1972

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Cechy materiału ceramicznego pozwalają określić chronologię stanowiska na początek fazy wióreckiej kultury pucharów lejkowatych. Odkryto też kilka narzędzi ze skał krystalicznych : siekierkę, kamień żarnowy i dwa rozcieracze. Całość materiałów wykazuje wyraźną jednolitość kulturową i chronologiczną. Ogólna powierzchnia stanowiska wynosi co najmniej 5 ha.

Badania nie będą kontynuowane.

SOSNIA, pow. Grajewo
Stanowisko 1 "Michałów"

Konserwator Zabytków Archeologicznych w Białymstoku

Badania prowadziły : dr Elżbieta Kempisty
i dr Hanna Więckowska. Finansował WKZ
w Białymstoku, Trzeci sezon badań, Stanowisko
wymowe- bagienne ze środkowej i młod-
szej epoki kamienia.

Badania były kontynuacją prac rozpoczętych w 1966 r. / Zakład Paleolitu IHKM PAN/ i w 1970 r. / Konserwator Zabytków Archeologicznych w Białymstoku /.

Prace tegoroczne miały na celu: 1/ uchwycenie stratygrafii kulturowej i znalezienie klucza do rozdzielania materiału zabytkowego, występującego w przemieszeniu na wyższych partiach stanowiska ; 2/ uzyskanie danych dla względnej i bezwzględnej chronologii obiektu.

W nawiązaniu do robót sondażowych wykopu 1 z r. 1970 przeprowadzono eksploatację w trzech punktach: przedłużono rów sondażowy 4 w kierunku południowym o 64 m², założono rów sondażowy w kierunku wschodnim o powierzchni 15 m² i rów sondażowy 6, także w kierunku wschodnim, o powierzchni 6 m².

Równolegle prowadzone były przez dr Mieczysława Dąbrowskiego badania przyrodnicze stanowiska 1. Przeprowadzono 281 sondaży torfu w celu wykrycia miąższości jego warstw oraz odtworzenia pierwotnego kształtu grądu "Michałów". Dokonano opisu warstw mineralnych i organicznych z 31 wierceń, pobrano 5 prób ziemi z warstw kulturowych w celu określenia resztek botanicznych oraz 2 próbki drewna.

Wydzielono 3 fazy aktywności człowieka. Odznaczają się one poprzez występowanie drobnych węglików w warstwach na głęb. 20 - 30 cm / odpowiadającej zapewne osadnictwu neolitycznemu i wczesnobrązowemu/, 50-60 cm / wiążącej się być może z osadnictwem wczesnoneolitycznym - pobrany z tej głębokości węgiel uzyskał datę C₁₄ około 3750 lat p.n.e./, i 80-90 cm / wiążącej się być może z osadnictwem mezolitycznym/.

Reasumując, tegoroczne badania przyniosły nowe, ważne stwierdzenia:

1. Przecinając wyspę rowami sondażowymi w różnych kierunkach ustalono, w połączeniu z wynikami badań z r. 1970, zasięg występowania zabytków i ich zagęszczenie dla całej niezniszczonej części stanowiska.
2. Wydatn powiększono inwentarz zabytków/ ceramika, krzemieni i kości/. Uzyskano m.in. 230 narzędzi; wśród nich wyróżniono m.in. zbrojniki typu Wieliszew, trapezy, trójkąty, grociki powierzchniowo łuskane, liczne skrobacze wielorakie, dość liczne drapacze i pojedyncze ryłce. Materiał ten ułatwi całościowe opracowanie stanowiska.
3. Stwierdzono istnienie stratygrafii kulturowej we wschodniej części wyspy. Przemawia za tym: a/ obfite występowanie zabytków neolitycznych i zapewne wczesnobrązowych w spągu najmłodszego torfu /rów 5/ i w stropie torfu kopalnego / rów 1 z r. 1970 /; b/ zaznaczanie się co najmniej trzech faz aktywności człowieka w rdzeniach przyrodniczych, pobranych sondą w różnych punktach obiektu.

STARY ZAMEK , pow. Wrocław

Muzeum Archeologiczne
we Wrocławiu

Badania prowadzili mgr Felicja Bryłowska
i mgr Jerzy Romanow. Finansowało Muzeum
Archeologiczne we Wrocławiu. Pierwszy sezon
badań. Osada wielokulturowa -kultury ceramiki
wstęgowej kłutej, amfor kulistych, cmentarzysko
kultury ceramiki sznurowej i osada z okresu
wczesnośredniowiecznego.

Stanowisko położone jest w odległości 1 km na południe od miejscowości Stary Zamek i usytuowane jest na rozległym wzniesieniu na prawym brzegu rzeki Czarnej Wody.

Wykop założony został na kulminacji wzniesienia i posiadał powierzchnię 125 m². Bezpośrednio pod warstwą orną na poziomie calca odkryto zarysy 13 obiektów. Najliczniej reprezentowane były obiekty osadnicze, w tym 3 jamy kultury amfor kulistych, północne skrzydło trapezowatej budowli o konstrukcji słupowej związanej z osadnictwem kultury ceramiki wstęgowej kłutej, kilka jam kultury łużyckiej oraz 1 jama - półziemianka - wczesnośredniowieczna. Ponadto odkryto 1 grób szkieletowy kultury sznurowej.

Badania będą kontynuowane.